Præterea posteriorem sensum maxime præfert textus hebreicus, si in eo suppletatur pronomen *Ascer* sive ut nos dicimus relativum, hoc modo: *Non coques hædum* (qui scilicet est) *in lacte matris sue*. Illud enim relativum, ex idiotismo linguae hebreæ, frequenter omittitur.

Dices: Lev. XXII, 27 dicitur quod octava die

possent haedus, agnus et vitulus offerri Domino ; ergo non videtur subsistere expositio secunda.

R. Neg. conseq. nam in sacrificiis victimarum etiam tenellarum, Deo per sacerdotem immolatis, nulla erat species crudelitatis (hanc enim expurgabat et excludebat religio), sicuti erat in esu extra sacrificia.

CAPUT XXIV.

Moyses populo promulgat leges Domini ad politicum reipublicae Judaicæ constitutionem pertinentes, quas populus acceptat, eisque se obligat. Hinc Moyses sancti fœdus Deum inter et populum, eum aspergens sanguine. Rursum jubetur in montem ascendere, ut tubulas Legis a Deo accipiat, manetque ibidem 40 diebus.

QUESTIO PRIMA.—DE 70 SENIBUS DEPUTATIS PRO POPULO, ET ALTARI A MOYSE ÆDIFICATO.

Vers. 1 : *Moysi quorunque dixit : Ascende ad Dominum. Postquam scilicet leges meas populo proponueris, easque ipse acceptaverit, revertere ad hoc, ut in monte Sina legis tabulas, tanquam signum fœderis inter me et populum, ejusque quasi instrumentum et obligationem accipias.*

Quod autem dicitur : *Ascende ad Dominum, tu et Aaron, Nadab et Abiu.* Id est, versus Dominum; non enim omnes hic commemorati ascenderunt in montem, sed præcipit ut illi, tanquam capita populi, et paci cum Deo in eundi sponsores, vicinius procedant ad montem, quam populus. Deligit hic Deus Aaron, ejusque duos filios seniores Nadab et Abiu, tanquam futuros pontifices; qui tamen postea ignem alienum in sacrificio adhibentes, eodem exusti sunt, Deo vindice, Levit. IX, 1.

Deligit et septuaginta senes ex Israel, tanquam rectores politicos et populi principes. In percussione fœderis requiritur quidem sponso utrumque prestanda, sed quia incommode erat ut omnes de populo spondent, hinc nomine eorum deputantur jam enumerati.

Dico 1. Quinam fuerint illi 70 senes, non constat inter interpres. Putant aliqui (inter quos Tirinus) fuisse illos, in quos Moyses onus et spiritum suum partitus est Num. XI, 18. Sed, ut observant Marius, A Lapide et Jansenius, hoc contigit diu post. Alij existimant hos 70 senes fuisse illos, qui ex consilio Jethro per Moysen constituti sunt *centuriones et cli-
tiarchæ*, supra cap. XVIII, 26 : sed verisimilius est, quod fuerint ex singulis tribubus electi primiores populi aut familiarium.